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1. Úvod

1.1 Problematika drog a tzv. drogových trestných činů

Problematika drogové kriminality je jedním z významných patologických jevů

vyskytujících se v soudobé společnosti, s nímž se v menší či větší intenzitě potýkají

všechny státy světa, včetně České republiky. Přístupy k jejímu řešení jsou různé, a to

jak z hlediska historického vývoje, tak z hlediska postojů jednotlivých států či

společenství. Odlišnosti lze spatřovat ve stádiu prevence, léčby, represe i kontroly

nakládání s drogami. I přes různorodost přístupů však v mezinárodním společenství

panuje obecná shoda na nutnosti účinné právní regulace a postihu nakládání s drogami.

Je zřejmé, že zneužívání drog nepostihuje jen některé jedince, ale má vážné dopady na

celou společnost, pročež je použití represivních prostředků v této oblasti zcela

nevyhnutelné.

Za účelem snížení drogové kriminality je nutné hledat a následně eliminovat příčiny

jejího vzniku. Mezi ty patří zejména nestabilita sociálního zázemí, míra

nezaměstnanosti, dosažený stupeň vzdělání, úroveň školství a další společenské

problémy, které jsou bezprostřední příčinou užívání drog. Těmito sociálními aspekty se

však v mé práci nebudu zabývat, neboť se jedná o téma velmi specifické a rozsáhlé, jež

si zasluhuje samostatné zkoumání v rámci jiných vědních oborů.

Předmětem mé práce je tedy nikoli sociální náhled, nýbrž právní úprava drogové

problematiky. Ačkoli je zákonná regulace nakládání s drogami tématem poměrně

různorodým a širokým, lze na něj prizmatem obecného odvětvového dělení práva

nahlížet dvojím způsobem – jako na oblast norem mimotrestních a trestněprávních.

V souvislosti s mimotrestní regulací je nejprve třeba uvědomit si rizika spojená

s případnou nedostatečnou či neexistující právní úpravou. Snadná dostupnost

nebezpečných látek (ať už drog samotných nebo látek určených k jejich výrobě) jde

ruku v ruce s nárůstem obchodu s drogami, navýšením výroby drog, vznikem nových

typů drog a jejich rychlým šířením. Nakládání s drogami, jakožto návykovými látkami,

je proto nutné podrobit povinnosti registrace, licence či obdobného povolovacího řízení

a také dalším souvisejícím povinnostem. Jen tak lze zaručit, že se tyto látky nedostanou

do nepovolaných rukou.
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Předmětem mé práce je však zejména druhá z již zmíněných oblastí úpravy, oblast

trestněprávní. Kriminalizace nakládání s drogami má v prvé řadě represivní a

preventivní funkci. Úmyslem zákonodárce je nejen postihnout překupníky drog, ale také

odstrašit osoby, jež by k takovému jednání inklinovaly. V současnosti je platně

uzákoněno pět skutkových podstat drogových trestných činů, za něž je možno uložit jak

alternativní tresty, tak trest odnětí svobody. Deliktní úpravu doplňují protiprávní

jednání, která jsou v důsledku nižší společenské škodlivosti kvalifikována jako

přestupky. Právní úpravu dotváří i další, tzv. pomocné dokumenty – koncepce, strategie

a akční plány státních orgánů či státem podporovaných institucí, jež mají zpravidla

platnost po určité období. Jedná se o koncepční, nikoli právně závazné dokumenty,

které spíše sociologicky mapují situaci a předurčují cíle a záměry vnitrostátní a

zahraniční politiky. Těmito neprávními dokumenty se dále nebudu zabývat.

Ve snaze poskytnout komplexní pohled na danou látku je mým cílem zkoumat ji v celé

své zákonné šíři, zahrnující rovněž vymezení netrestní regulace nakládání s drogami

v rámci příslušných zákonů. Pozornost je věnována mezinárodní, evropské a zejména

české legislativě. Cílem posledních kapitol práce je představit nedávné legislativní

změny, k nimž došlo prostřednictvím zásahů zákonodárné a soudní moci a které

významně posunuly hranice trestnosti nakládání s některými druhy drog. Ačkoli tato

práce nerozlišuje jednotlivé druhy drog, jejich účinky a dopady užívání (z hlediska

trestněprávního nemá takové rozlišování relevanci), při zpracování jednotlivých kapitol

je více pozornosti věnováno konopí, jakožto rostlině (potažmo droze), která stojí na

obou stranách pomyslné hranice trestní represe. Zmírňování postihu v oblasti užívání

konopných drog, kterého jsme v posledních letech svědky, poskytuje zajímavý pohled

na měnící se společenské klima, jež inklinuje ke stále větší benevolenci ve vztahu

k jejich rekreačnímu užití.

1.2 Vymezení pojmů

Za účelem přesnosti a přehlednosti práce považuji za vhodné nejprve vymezit základní

pojmy, jež jsou v textu často používány. Některé z dále definovaných pojmů se

překrývají, některé mají naopak více možných definic, a to v závislosti na zkoumaném

právním předpisu. Vzájemný překryv ani mnohost definic však dle mého názoru nebrání

porozumění textu ani není matoucí.
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Znění tématu práce obsahuje vůbec nejobecnější a veřejně nejužívanější pojem, který se

k dané tématice váže. Je jím slovo „droga“. Ačkoli se pojmenování návykových látek

drogami nevyskytuje v žádném právním předpise, je všeobecně chápáno, přijímáno i

užíváno jak v laické, tak odborné veřejnosti. Jako drogu lze definovat látku, která má

tzv. psychotropní účinek, tj. ovlivňuje určitým způsobem naše prožívání okolní reality

(působí na psychiku) a může vyvolat závislost (má tzv. závislostní potenciál)
1
. Rovněž

tato práce hojně užívá pojmu drogy jakožto pojmenování pro veškeré nepovolené

omamné a psychotropní látky upravené mezinárodními úmluvami (viz dále). Oproti

nejširší možné definici je pro účely této práce zúžen význam slova droga striktně na

nepovolené látky. Povolené drogy, zejména alkohol a tabák, nejsou předmětem

zkoumání, neboť jejich užití či distribuce nejsou (při splnění podmínek) nezákonné.

Omamnými a psychotropními látkami (dále také „OPL“) se rozumí látky, které jsou

obsaženy v nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek. OPL

uvedené v přílohách I. – VIII. tohoto nařízení zcela kopírují seznamy látek uvedené

v přílohách mezinárodních úmluv (viz dále). Jak bude v následujících kapitolách

podrobněji vyloženo, česká mimotrestní právní úprava týkající se drog vychází velmi

často z mezinárodních norem, které transformuje či adaptuje. Tak je tomu i v případě

klasifikace OPL do seznamů, resp. příloh předmětného nařízení. Zde uvedené látky

podléhají kontrolním opatřením zejména z důvodu omezení jejich užívání a ochrany

před zneužíváním.
2
Členění do jednotlivých seznamů odpovídá stupni kontroly, jež dle

názoru mezinárodního společenství daná látka vyžaduje. Sousloví OPL zavádí do

českého právního řádu zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách (dále jen „zákon o

návykových látkách“), dle jehož zmocňovacího ustanovení § 44c odst. 1 vydala vláda

výše uvedené nařízení č. 463/2013 Sb. Z terminologie zákona o návykových vychází

také zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „trestní zákoník“), a to na základě

zmocňovacího ustanovení § 289 odst. 1 trestního zákoníku.

Důsledněji je třeba vymezit a užívat pojem návyková látka, neboť jej odlišně definují

současně tři právní předpisy. Prvním z nich je zákon o návykových látkách, jenž klade

rovnítko mezi pojmy návyková látka a omamná a psychotropní látka dle nařízení vlády

č. 463/2013 Sb. Ve světle tohoto zákona jsou návykovou látkou pouze návykové látky

1

ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie (Drug Epidemiology), Olomouc: Nakladatelství

Univerzity Palackého, 1. vydání, 2003, str. 18, ISBN: 80-244-0709-4
2
Preambule Jednotné úmluvy o omamných látkách z roku 1961 (vyhláška č. 47/1965 Sb.)
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s přísnějším režimem držení a kontroly (nikoli všeobecně „povolený“ alkohol a tabák).

Druhou legální definici obsahuje trestní zákoník. Návykovou látkou se ve smyslu § 130

tohoto zákona rozumí alkohol, omamné a psychotropní látky a ostatní látky způsobilé

nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti

nebo sociální chování. Z demonstrativního výčtu zde příkladmo uvedených návykových


[…]


užívání konopných drog rovněž odmítá.

V souvislosti se změnami právní úpravy tzv. drogových trestných činů lze konstatovat,

že vyjma zásahu Ústavního soudu z roku 2013 je tato poměrně stabilní. Ačkoli v rámci

rekodifikace trestního práva hmotného došlo k několika podstatným změnám, nejednalo

se o novely, jež by šly proti dosavadnímu pojetí postihu drogové trestné činnosti.

Konkrétnějšího usměrnění ve smyslu shora zmíněné liberalizace, se dostalo konopným

drogám.

Lze konstatovat, že státní orgány vnímají zvýšené riziko, které drogová kriminalita

přináší, a jsou si vědomy i ne zcela uspokojivého stavu české legislativy, resp. její

reálné funkčnosti a vymahatelnosti, na niž tato práce upozorňuje. Za účelem

zefektivnění účinnosti aktuálně platné právní úpravy je třeba nejprve sjednotit soudní

výklad klíčových právních pojmů tak, aby státní orgány ani soukromé osoby nežily

v nejistotě ohledně trestnosti či beztrestnosti určitého jednání. Ačkoli je z práce zřejmé,

že (zejména) Nejvyšší soud projevuje snahu o sjednocení výkladu zákona, a to i

s ohledem na mezinárodní závazky, když prostřednictvím sjednocujících stanovisek

poskytuje autoritativní výklad sporných otázek, ne vždy je výsledek této snahy zcela

uspokojivý. I přesto však lze uzavřít, že interpretační vývoj mnoha shora vyčtených

stinných míst zkoumané právní úpravy má správný směr a i přes občasnou překotnost a

nepřehlednost v budoucnu dojde k jeho stabilizaci.
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Shrnutí v českém jazyce

Název práce: Vývoj právní úpravy tzv. drogových trestných činů

Práce analyzuje současnou trestněprávní legislativu v oblasti drogových trestných činů,

komparuje ji s dříve účinným kodexem a dále vytyčuje nejasnosti provázející výklad

některých souvisejících zákonných pojmů. Zvýšená pozornost je věnována legislativním

změnám, ke kterým došlo v uplynulých pěti letech a které podstatně ovlivnily současný

stav i budoucí vývoj předmětné právní úpravy. Autorka se zaměřuje především na

problematické otázky a sporné momenty související s probíraným tématem. Ve snaze

poskytnout čtenáři komplexní náhled na dotčené téma je výklad doplněn o názory

autorů z řad akademické obce a odborné veřejnosti. Důraz je kladen na aplikační praxi

zejména Nejvyššího soudu, jež hraje při výkladu zákona klíčovou roli. Vedle v

současnosti aplikovatelných rozhodnutí je mnohdy citována i tzv. „překonaná“

judikatura. Ta dle názoru autorky napomáhá pochopení současného stavu, neboť

seznamuje čtenáře s mnohdy překotným interpretačním vývojem dané problematiky.

Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole je čtenář uveden do problematiky

návykových látek a seznámen s později užívaným pojmoslovím. Druhá kapitola

pojednává o právní úpravě v oblasti OPL v mezinárodním, evropském a zejména

českém kontextu. Pozornost je věnována trestněprávní úpravě drogové delikvence

v právním řádu České republiky, a to jak současně platnému stavu, založenému

především trestním zákoníkem, tak i úpravě předchozí, obsažené v trestním zákoně.

V menším rozsahu je pojednáno o vnitrostátní právní úpravě mimotrestního charakteru.

Třetí kapitola poskytuje vhled do problematiky množství a rozsahu drogy, jež v

uplynulých letech doznala mnoha podstatných změn. Ačkoli je množství drogy

významným kvalifikačním kritériem při posuzování závažnosti protiprávního jednání,

není obsah pojmů „množství větší než malé“, „velký rozsah“, „větší rozsah“ či „značný

rozsah“ posuzován orgány činnými v trestním řízení zcela jednotně. Předposlední

kapitola analyzuje vybrané změny drogové legislativy, ke kterým došlo v uplynulých

pěti letech. Pojednáno je o zásahu Ústavního soudu v roli negativního zákonodárce, o

legalizaci léčebného konopí a o dalších legislativních změnách provedených v dotčeném

období.
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Summary in English

Title: Development of legal regulation of drug related crimes

The thesis analyzes current criminal legislation in the area of drug-related crimes,

compares it with previously effective legislation and outlines ambiguities in

interpretation of selected legal terms. Increased attention is paid to legislative changes

of the past five years which determine the current situation and future legislative

development. The author predominantly focuses on problematic issues and challenged

provisions related to the discussed topic which she then examines in detail. In order to

provide the reader with a full picture of the topic, opinions of academic and professional

authorities are presented. Furthermore, judicial practice of mainly Supreme Court is

emphasized, as it plays a key role in interpretation of law. Alongside currently

applicable court rulings, obsolete judicature is also quoted in order to help the reader

understand the background of the legislation and especially its previous precipitous

development.

The thesis is divided in five chapters. The first chapter introduces the reader into the

topic of addictive substances and defines relevant legal terminology. The second chapter

deals with the current legislation in the area of narcotic and psychotropic substances in

international, European and especially Czech context. Attention is paid both to current

as well as previously effective criminal legislation within the legal system of the Czech

Republic, represented by penal codes of 1961 and 2009. The work also deals with non-

criminal legislation to a limited extent. The third chapter provides an insight into the

amount and extent of drug, an area which has undergone rapid changes in recent years.

Although the amount of drug is an important criterion in assessing the gravity of the

infringement, terms such as “quantity greater than small”, “large extent”, “greater

extent” and “major extent” are not interpreted consistently. The penultimate chapter

analyzes changes in drug related legislation over the last five years, including

intervention of the Constitutional Court, legalization of therapeutic cannabis and further

issues.
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