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Hodnocení diplomové práce

Kateřiny Kabelíkové

„Vývoj právní úpravy tzv. drogových trestných činů“

Předložená diplomová práce obsahuje 68 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, tří základních kapitol a závěru. Vnější úprava je velmi pěkná.

Okruh použité literatury je určitě přiměřený zvolenému tématu práce. Po formální

stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku sice tradiční, avšak

současně dosti obtížnou. Zdánlivě snadné zaměření práce je totiž značně

komplikováno vyvíjející se a zejména měnící se judikaturou, nemluvě o nezřídka

rozporné názory vyslovované v literárních pramenech. To ve svých důsledcích vede

k vyšším nárokům na samotné zpracování práce, vyžadující kritickou analýzu a

následnou syntézu a využití informací z různých zdrojů.

Ve stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se rovněž zabývá vymezení základních pojmů. Zde třeba kvitovat, že se omezila

na základní a pro další rozbor podstatné informace a nenechala se zlákat podrobným

popisem užívání a účinků drog, jak mnozí diplomanti začasté činí.

V následující kapitole své práce se pak věnuje analýze právní úpravy se

zkoumané oblasti. Oblast mezinárodních dokumentů, včetně dokumentů Evropské

unie, je zpracována velmi přehledně a svědomitě. Při rozboru současné právní úpravy

v České republice diplomanta velmi správně předřazuje pojednání o principu

subsidiarity trestní represe a o důsledcích formálního pojetí trestného činu a jeho

materiálních korektivů, neboť tato obecná teoretická východiska mají klíčový význam

pro interpretaci a aplikaci jednotlivých skutkových podstat. Rozbor jednotlivých

skutkových podstat je proveden velmi pečlivě a svědomitě. Diplomantka se zde opírá

především o publikovanou judikaturu a z části i o literární prameny. Přisvědčit třeba

námitce, že vzdor judikatuře nejsou hranice rozsahu v kvalifikovaných skutkových

podstatách zcela zřejmé. Funkční je rovněž partie o mimotrestních normách týkajících

se drogové problematiky.

Navazující kapitola práce je meritorně věnována patrně klíčové otázce celé

trestní politiky v oblasti drog, a to zejména hranice trestnosti (množství větší než

malé), a dále rozsahu nedovoleného nakládání s drogami. Velmi pečlivě je zde

zpracován přehled vývoje normativního zakotvení množství drogy, které by mělo

trestnost zakládat. Velmi správně je zde zdůrazněna individualizace jedné spotřební

dávky s ohledem na osobu konzumenta a zejména míru jeho drogové závislosti. Právě

toto hledisko je často opomíjeno.

Poslední kapitola práce se zabývá předně velmi aktuální otázkou, a to legalizace

konopí pro léčebné účely, a to z pohledu vývoje právní úpravy a judikatury. Tato

partie je zpracována velmi přehledně a srozumitelně. Pozornost je konečně věnována

rovněž nálezu Ústavního soudu ČR, kterým byla zrušena část nařízení vlády č.

467/2009 Sb.

V závěru své práce diplomantka stručně, přehledně a výstižně shrnuje poznatky,

ke kterým ve své práci dospěla. Stávající právní úpravu hodnotí jako v zásadě

vyhovující. Zdůrazňuje potřebu sjednocování interpretační a aplikační praxe soudů.

Zde vidí důležitou roli v judikatorní roli Nejvyššího soudu ČR.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako zdařilou. Diplomantka

prokázala skutečně hlubokou znalost zvolené problematiky, a to jak pokud jde o

právní úpravu, judikaturu tak i pokud jde o dosavadní zpracování v odborné literatuře.

Zejména v této souvislosti třeba vyzdvihnout pečlivost a svědomitost zpracování,

přehlednost a srozumitelnost výkladu, kritický přístup k pramenům a velmi dobré

formulační schopnosti diplomantky.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce určitě splňuje

požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomantka mohla vyjádřit svůj názor na

otázku trestnosti provozování tzv. grow shopů

Předběžná klasifikace: výborně

V Praze dne 21.2.2017

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce